



UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIALE
ȘCOALA DOCTORALĂ DE ȘTIINȚE SOCIALE ȘI UMANISTE
*Strada Alexandru Ioan Cuza 13, Craiova 200764, Tel./fax 0351/
403.149;*



GHID PENTRU ELABORAREA TEZEI DE DOCTORAT

DOMENIUL:

ISTORIE

Cuprins

1. Considerații generale
2. Structura tezei de doctorat
3. Cerințe de etică profesională
4. Reguli de redactare, tehnoredactare
6. Rezumat
7. Anexe (Modelul copertei, Modelul paginii de gardă)

1. Considerații generale

- (1) Teza de doctorat este lucrarea științifică originală elaborată de către un student-doctorand în cadrul studiilor universitare de doctorat și reprezintă o condiție legală pentru obținerea titlului de doctor.
- (2) Teza de doctorat constituie raportul final al realizării și valorificării proiectului de cercetare științifică și se elaborează conform cerințelor specifice școlii doctorale.
- (3) Teza de doctorat trebuie să confirme capacitatea doctorandului de a întreprinde o cercetare științifică la nivel național și internațional, în mod creator, autonom și responsabil.
- (4) Conținutul tezei de doctorat este stabilit de studentul doctorand prin consultare cu conducătorul de doctorat și va respecta structura-cadru și limitările impuse de regulamentul școlii doctorale.
- (5) Teza de doctorat este o lucrare originală, fiind obligatorie menționarea sursei pentru orice material preluat.
- (6) Studentul-doctorand este autorul tezei de doctorat și își asumă corectitudinea datelor și informațiilor prezentate în teză, precum și a opiniilor și demonstrațiilor exprimate în teză.
- (7) Conducătorul de doctorat răspunde împreună cu autorul tezei de respectarea standardelor de calitate sau de etică profesională, inclusiv de asigurarea originalității conținutului, potrivit prevederilor din Legea nr. 199/2023.
- (8) Teza de doctorat se redactează în limba română, cu utilizarea diacriticelor, obligatoriu, cu un rezumat de aproximativ 20 de pagini, redactat în limba română și într-o limbă de circulație internațională.
- (9) Tezele de doctorat împreună cu anexele acestora sunt documente publice și se redactează și în format digital.
- (10) Prezentul ghid are rolul de a ajuta studentul-doctorand în realizarea tezei de doctorat fără a-i impune constrângeri care să limiteze prezentarea datelor de literatură, metodologia de cercetare utilizată, prezentarea și interpretarea rezultatelor obținute.

2. Structura tezei de doctorat

(1) **Pagina de titlu (pagina de gardă)** a tezei va cuprinde, în principiu:

- numele instituției (Universitatea din Craiova) la care este înmatriculat doctorandul, precum și numele Școlii Doctorale de Științe Sociale și Umaniste; domeniul tezei: Istorie;
- prenumele și numele autorului;
- titlul tezei;
- gradul universitar, prenumele și numele conducătorului de doctorat. Dacă teza de doctorat este în cotutelă, pagina de gardă poate fi completată cu alte informații cerute de universitatea parteneră prin regulamentele sale (obligatoriu, numele ambelor instituții).

(2) **Cuprins**

- Se va prezenta la începutul textului, după pagina de titlu. Lista anexelor tezei se va da întotdeauna la sfârșitul Cuprinsului.

(3) **Lista de abrevieri; Lista ilustrațiilor, hărților și tabelelor.**

(4) **Conținutul tezei** poate fi structurat în: părți, capitole și subcapitole. Teza va avea în mod obligatoriu „Introducere” și „Concluzii”. Pentru explicitarea problemelor, ipotezelor și rezultatelor cercetării, introducerea tezei trebuie să cuprindă următoarele componente:

- Problematika lucrării, cu explicitarea principalelor întrebări cărora li se caută răspuns și/sau a ipotezelor de lucru centrale
- Stadiul cunoașterii (inclusiv istoricul succint al cercetărilor pe tema abordată în teză și cadrul teoretic/conceptual al acestor cercetări)
- Descrierea și analiza preliminară a informațiilor primare disponibile pentru cercetare
- Metodele folosite în cadrul cercetării și/sau pentru testarea ipotezelor, inclusiv o analiză critică a relevanței și limitelor acestor metode.

Totodată, concluziile tezei trebuie să conțină o enumerare și analiză a principalelor rezultate ale cercetării, incluzând referința explicită la toate problemele de cercetare enunțate în introducere

precum și o evaluare preliminară a relevanței rezultatelor proprii pentru domeniul de cunoaștere în care se încadrează teza.

(5) Bibliografie.

Teza va avea în mod obligatoriu o listă bibliografică finală, care va cuprinde toate sursele și numai cele la care se face trimitere în notele de subsol ale textului. Prezentarea Bibliografiei poate varia în funcție de tematica lucrării. Conținutul trebuie însă să fie coerent, omogen și lizibil. Fiecare element va trebui să fie clar delimitat de următorul element. Se recomandă însă ca lista bibliografică să fie structurată în două părți mari: a) lista surselor primare sau sursele de primă mână, grupate în două categorii: - izvoare nepublicate (fonduri arhivistice, manuscrise etc.) - izvoare publicate (ediții critice de documente, texte narative, presă de epocă etc.) b) lista surselor secundare, care cuprinde lista lucrărilor generale și de specialitate folosite de doctorand în procesul de documentare și de redactare a tezei. Enumerarea referințelor se va face în ordinea alfabetică a numelor de autori sau a primului cuvânt al titlului, atunci când publicația este anonimă sau are mai mult de 3 autori. Dacă același autor are mai multe scrieri, ordinea lor în interiorul „sublistei” autorului respectiv va fi alfabetică, după primul cuvânt al titlului, sau cronologică, după anul apariției scrierii respective. Teza va utiliza însă un singur criteriu de ordonare, în mod constant. Ordinea elementelor citării: Volume științifice, monografii. NUME, Prenume, Titlul volumului (în italice), ediția (opțional), locul publicării, editura, « colecția » (în ghilimele), anul publicării (eventual, în paranteze drepte, anul primei ediții), p. (numărul de pagini, urmat de p.) Studii/capitole în volume colective. NUME, Prenume, « Titlul studiului » (în ghilimele, fără italice cu excepția cazului în care titlul prezintă el însuși caractere în italice), în Titlul volumului (în italice), locul publicării, editura, « colecția » (în ghilimele), numărul din colecție (opțional), pp. (paginile de început și de sfârșit ale articolului, precedate de pp.); Articole de revistă: NUME, Prenume, „Titlul articolului” (în ghilimele, fără italice cu excepția cazului în care titlul prezintă el însuși caractere în italice), în (opțional) Titlul revistei (în italice; se vor evita titlurile prescurtate), nr. (numărul revistei), luna și anul apariției, paginile de început și de sfârșit ale articolului. Documente electronice: indicarea URL-ului site-lui folosit uneori pentru accesarea unor documente și lucrări de specialitate nu trebuie să înlocuiască celelalte elemente ale citării (autor, titlu, locul și anul publicării). El poate fi indicat în paranteză, după indicarea elementelor clasice ale citării, pentru a arăta modalitatea prin care s-a ajuns la textul respectiv.

(6) **Anexe:** glosare, tabele, hărți, ilustrații, extrase extise din izvoare istorice etc.

3. Cerințe de etică profesională

În cadrul cercetării derulate în elaborarea tezei de doctorat se impune respectarea tuturor regulilor referitoare la utilizarea datelor. Plagiatul (copierea de orice fel, preluarea copy-paste a unor texte din sursele tipărite sau online) este interzis. Preluarea ideilor, expesiilor, definițiilor, argumentelor etc. unui autor, altul decât autorul tezei, se face: a) sub formă de citate, cu utilizarea ghilimelelor; b) prin reproducere cu propriile cuvinte ale autorului tezei. În ambele cazuri se vor indica în mod obligatoriu, sub forma referințelor bibliografice aplicate în teză, datele bibliografice ale sursei, respectându-se astfel deontologia cercetării. Este interzisă falsificarea datelor experimentale și introducerea oricăror informații false în teza de doctorat.

4. Reguli de tehnoredactare

Dimensiunea tezei incluzând Anexe și Bibliografie va fi de 200-250 pagini.

(1) *Formatul tezei:* A4; spațierea între rânduri: 1,5 linii; font: Times New Roman, de 12 puncte; margini: stânga – 3 cm, dreapta – 2,5 cm, sus – 2,5 cm, jos – 2,5 cm.

(2) *Alinierea textului:*

- titlurile capitolelor vor fi aliniate central (Center); *titlurile subcapitolelor* vor fi aliniate stânga-dreapta (Justify) și vor avea o indentare de 1 cm; primul rând al fiecărui paragraf va avea un alineat de 1 cm

- textul în cadrul paragrafelor va fi aliniat între marginile din stânga și dreapta (Justify);

(3) *Formatul titlurilor și subtitlurilor:*

- titlul 1 (capitol) - font TNR, 12 puncte, Bold, *alinie centrală*; numerotare: **1**.
- titlul 2 (sub-capitol) - font TNR, 12 puncte, Bold, Italic, *alinie stânga-dreapta*, indentare de 1 cm; numerotare: **1.1**.
- titlul 3 (sub-sub-capitol) - font TNR, 12 puncte, Bold, alinie stânga-dreapta, indentare de 1 cm; numerotare: **1.1.1**.
- (4) *Sublinierea, accentuarea în cadrul textului* de regulă se realizează cu Italic, sau, în cazuri specifice, cu Bold, Bold+Italic (Italic).
- (5) *Este obligatorie utilizarea diacriticelor* specifice limbii în care este redactată teza.
- (6) *Numerotarea paginilor*:
 - teza va avea paginile numerotate, începând cu prima pagină de text propriu-zis (adică, fără pagina de gardă și fără cuprins – paginile de cuprins nu se numerotează) și până la sfârșitul imprimatului.
 - numărul paginii se inserează în subsolul paginii, centrat.
 - numerotarea paginilor se realizează de la pagina de Introducere până la ultima pagină a lucrării, și se utilizează cifrele arabe (de la 1...n).
 - fiecare capitol începe pe o pagină nouă.
- (7) *Numerotarea tabelelor și figurilor*:
 - tabelele și figurile se numerotează cu 2 cifre, separate prin punct, prima reprezentând numărul capitolului, iar cea de a doua reprezentând numărul tabelului sau figurii din capitolul respectiv (Fig. 1.1., Tabel I.1.). Fiecare tabel și figură are număr și titlu, care se menționează sub figură, respectiv deasupra tabelului, aliniat central.
 - în cazul figurilor și tabelelor preluate din alte surse, se precizează și sursa datelor dedesubt/în partea de jos a tabelului/figurii, indicând în mod obligatoriu numele autorului(lor), titlul lucrării, editura, anul, pagina, sau adresa sursei online. În plus, se solicită permisiunea de reutilizare, în acord cu politica de copyright a jurnalului/editurii.
- (8) *Antetul* (recomandat) va preciza numele autorului tezei
- (9) *Imprimarea tezelor*: - tezele vor fi imprimate față format A4 și vor fi legate în coperte cartonate sau broșate, în formatul tipizat al Universității din Craiova.

Citările

Informațiile prezentate ca definiții, opinii, fragmente, argumente, clasificări, care aparțin unui alt autor, decât autorul tezei de doctorat, se citează prin reproducerea textului/fragmentului în corpul textului tezei, dar între ghilimele. Obligatoriu se va menționa sursa citată, în paranteze rotunde menționându-se numele autorului, anul apariției).

5. Referințe bibliografice

Sistemul clasic de citare presupune trimiterea la titlurile indicate în lista bibliografică în următoarele forme:

- Volume științifice, Monografii. Ordinea elementelor citării: Prenume Nume, Titlul și subtitlul volumului (în italice), editura, locul publicării, anul publicării (urmat, facultativ, de anul primei ediții, menționat în paranteze drepte), numărul volumului (t.; opțional), p./pp. (numărul paginii din care provine citatul, precedat de p., în cazul unei singure pagini, sau de pp., în cazul unui citat care se întinde pe mai multe pagini). Opțional se poate indica „colecția” (în ghilimele).
- Studii / Capitole în volume colective, acte de colocvii etc. Ordinea elementelor citării: Prenume Nume, „Titlul studiului” (în ghilimele, fără italice cu excepția cazului în care titlul prezintă el însuși caractere în italice), în Prenumele și numele coordonatorilor (sous la direction de), Titlul volumului (în italice), editura, locul publicării, anul publicării, p. / pp. (numărul paginii din care provine citatul, precedat de p., în cazul unei singure pagini, sau de pp., în cazul unui citat care se întinde pe mai multe pagini). Opțional se poate indica „colecția” (în ghilimele)
- Articole din periodice. Ordinea elementelor citării: Prenume Nume, „Titlul articolului” (în ghilimele), Titlul revistei (în italice), nr. sau no. (numărul revistei), luna și anul apariției numărului, pp. (paginile de început și de sfârșit ale articolului, precedate de p., în cazul unei singure pagini, sau de pp., în cazul mai multor pagini)
- Documente electronice. Dacă există mai multe versiuni electronice, se va indica versiunea

consultată (e.g. epub).

- Pentru cărți consultate online se indică URL-ul; data consultării textului online se indică doar la solicitarea editorului sau coordonatorului. Dacă textul citat nu este paginat, indicați titlul secțiunii, numărul sau numele capitolului etc.

Trimiteri ulterioare la surse deja citate:

- Citări succesive ale aceleiași surse: Ibid. (sau *Ibidem*) – reia referința completă din nota anterioară. Ibid. (sau *Ibidem*), p. 80. – face referire la o anumită pagină din referința din nota anterioară. Ibid. (sau *Ibidem*), pp. 80-81. – face referire la mai multe pagini din referința din nota anterioară.

- Dacă nota face trimitere la un document deja citat, dar ale cărui referințe nu precedă imediat nota nouă, se va folosi op. cit. În cazul unui titlu mai lung, titlul poate fi redus la primele două elemente urmate, eventual, de puncte de suspensie.

Traduceri în textul tezei: Dacă traduceri aparțin autorului, acest lucru se va preciza în paranteze drepte după citatul tradus sau în nota de referință a acestuia sub forma [tr.n.]. Dacă există traduceri publicate în limba română, se vor utiliza acele traduceri (cu indicarea ediției); neutilizarea lor și traducerea de către doctorand, din nou, a unor texte trebuie justificată explicit în teză (de exemplu, se poate argumenta că traducerea existentă nu este fidelă). Deciziile despre traducerea sau păstrarea în original a citatelor utilizate în teză se vor lua, în funcție de subiectul cercetării, de comun acord cu conducătorul de doctorat.

6. Rezumatul tezei de doctorat

- Rezumatul tezei de doctorat are o lungime medie de 20 de pagini și are aceleași caracteristici de redactare ca și teza.
- Rezumatul se prindează și se copertează (cu copertă simplă) separat față de teză.
- Structura formală a rezumatului:
- Pagina de titlu;
- Cuprins (cuprinsul tezei);
- Cuvinte-cheie (5 – 8 cuvinte / expresii);
- Sinteza ideilor principale (problema fundamentală; ipoteza, obiectivele, metodologia de cercetare; sinteza capitolelor, respectând structura pe capitole; concluzii și contribuții personale) - 5-7 pagini; Bibliografie (selectivă).

7. Anexe

**UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA I.O.S.U.D
ȘCOALA DOCTORALĂ DE ȘTIINȚE SOCIALE ȘI
UMANISTE
DOMENIUL: ISTORIE**

TEZĂ DE DOCTORAT

**CONDUCĂTOR ȘTIINȚIFIC:
Prof. univ. dr. Nume și prenume**

**DOCTORAND:
Nume și prenume doctorand**

**Craiova
2025**

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA I.O.S.U.D
ȘCOALA DOCTORALĂ DE ȘTIINȚE SOCIALE ȘI UMANISTE
DOMENIUL: ISTORIE

TEZĂ DE DOCTORAT

TITLUL TEZEI DE DOCTORAT

CONDUCĂTOR ȘTIINȚIFIC:
Prof. univ. dr. Nume și prenume

DOCTORAND:
Nume și prenume doctorand

Craiova
2025